PAGE
8

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

603000, г.Нижний Новгород, пл.Горького, д.6

тел. 430-03-55, факс 434-14-70

_________  № __________

РЕШЕНИЕ
      по делу о нарушении антимонопольного законодательства
№410-ФАС52-03/12
резолютивная часть решения оглашена 06.08.2012
решение изготовлено в полном объеме 17.08.2012
17 августа 2012 года                                                                           г. Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
	- Гребнев Ю.Н.
	-
	председатель комиссии, заместитель руководителя управления;

	- Довгаль Р.Ю.
	-
	член комиссии, начальник отдела контроля естественных монополий;

	- Горохова М.В.
	-
	член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля естественных монополий, -

с участием:
	- Кондариной Э.В.
	-
	представителя ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (доверенность от 26.12.2011 б/н);

	- Щербакова А.А.
	-
	представителя  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (доверенность от 05.12.2011 б/н);

	- Малышева К.А.
	-
	представителя ООО «Зефс-Энерго» (доверенность от 14.01.2012 б/н)

	- Здобнова А.Ю.
	-
	представителя ОАО «Домоуправляющая Компания Канавинского района» (доверенность от 01.03.2012 №53);

	- Ушаковой М.П.
	-
	представителя ОАО «Домоуправляющая Компания Канавинского района» (доверенность от 30.12.2011 №3),

рассмотрев дело №410-ФАС52-03/12 по признакам нарушения открытым акционерным обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (603950, г. Н.Новгород, ул. Рождественская, дом 33; ИНН 5260200603) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области поступило заявление открытого акционерного общества «Домоуправляющая Компания Канавинского района» (далее также –                          ОАО «ДК Канавинского района», управляющая компания, заявитель) на действия открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (далее также – ОАО «МРСК Центра и Приволжья», сетевая организация), выразившиеся  в отказе сетевой организации от согласования и составления акта технологического присоединения (объект энергоснабжения - многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород,            ул. Движенцев, дом 30).

По мнению заявителя, уклонение ОАО «МРСК Центра и Приволжья» от согласования и составления акта технологического присоединения объекта электроснабжения (многоквартирного жилого дома), ущемляет права заявителя и свидетельствует о нарушении антимонопольного законодательства.

 В ходе рассмотрения документов и материалов, поступивших в Управление, в действиях ОАО «МРСК Центра и Приволжья» обнаружены признаки нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции» путем уклонения сетевой организации от согласования и составления акта технологического присоединения многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:                     г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30, и находящегося в управлении                    ОАО «ДК Канавинского района».
Руководствуясь частью 8 статьи 44 Федерального закона «О защите конкуренции», антимонопольный орган принял решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства в отношении ОАО «МРСК Центра и Приволжья», о чем на основании части 12 статьи 44 поименованного закона руководителем Управления издан приказ от 15.05.2012 №154 «О возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства».
На заседании комиссии представители ОАО «ДК Канавинского района» поддержали доводы, изложенные в заявлении в антимонопольный орган.

Представители ОАО «МРСК Центра и Приволжья» факт нарушения антимонопольного законодательства не признали по основаниям, изложенным в письменных пояснениях по делу (письма от 13.04.2012 исх.№61-8/90, от 05.06.2012 исх.№61-8/144, от 04.07.2012 исх.№61-8/172).
В частности пояснили, что многоквартирный жилой дом №30 (по адресу:                    г. Нижний Новгород, ул. Движенцев) ранее уже был технологически присоединен к электрической сети, однако на момент рассмотрения заявления в Нижегородском УФАС России не имеет непосредственного присоединения к электрическим сетям  ОАО «МРСК Центра и Приволжья», что, в свою очередь, является объективной причиной невозможности выдачи ОАО «ДК Канавинского района» документов, подтверждающих технологическое присоединение.

Просили производство по делу №410-ФАС52-03/12, возбужденному по признакам нарушения сетевой организацией части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции», прекратить.

Определением от 21.05.2012 №ЮГ-03/4501 к участию в деле №410-ФАС52-03/12 в качестве заинтересованного лица привлечено общество с ограниченной ответственностью «Зефс-Энерго» (далее также – ООО «Зефс-Энерго»).

Комиссия, изучив материалы дела №410-ФАС52-03/12 о нарушении антимонопольного законодательства, считает установленными следующие фактические обстоятельства.

Многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород,              ул. Движенцев, дом 30, введен в эксплуатацию в 1989 году.

На основании договора управления многоквартирным домом от 01.01.2011 (по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30), ОАО «ДК Канавинского района» осуществляет управление общим имуществом указанного дома.

Между открытым акционерным обществом «Нижегородская сбытовая компания» и ОАО «ДК Канавинского района» заключен договор энергоснабжения от 25.01.2007 №2877000.

Согласно исполнительной схеме кабельной ЛЭП-0,4 кВ, проложенной от                 ТП №2342, составленной филиалом ЦЭС ОАО «Нижновэнерго», электроснабжение вышеуказанного многоквартирного жилого дома происходит от трансформаторной подстанции №2342 (далее – ТП №2342), принадлежащей ОАО «МРСК Центра и Приволжья», по бесхозяйной кабельной линии 0,4 кВ (далее – КЛ 0,4кВ), переданной на техническое обслуживание ООО «Зефс-Энерго» (на основании приказа Администрации города Нижнего Новгорода от 01.08.2008 №441-02).

Актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон от 2006 года №255, составленном ОАО «Нижновэнерго» и МП «ГЭС» «Жилой дом», подтверждается технологическое присоединение многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30, к электрическим сетям. Граница по данному акту установлена в ТП №2342 на жилах кабельных линий 0,4 кВ в местах присоединения к распределительному щиту 0,4 кВ.
24.05.2011 ОАО «ДК Канавинского района» обратилось с заявкой в                      ОАО «МРСК Центра и Приволжья» о представлении документов, подтверждающих технологическое присоединение и/или разграничение балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности на многоквартирный жилой дом №30, расположенный по вышеуказанному адресу.

Первоначально на вышеуказанную заявку ОАО «ДК Канавинского района» от             ОАО «МРСК Центра и Приволжья» получен ответ (от №09.06.2011 №21/10з-371), в котором сетевой организацией согласовано электроснабжение указанного многоквартирного дома по существующей схеме электроснабжения: двумя кабелями 1 кВ от РУ-0,4 кВ ТП №2342 (ф.965, ф.966 от ф.614, ф.623                                 ПС «Сортировочная») в пределах разрешенной мощности 139,4 кВт, а также рекомендовано подписать с данным обществом акт технологического присоединения и акт балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности.

Однако 02.08.2011 ОАО «МРСК Центра и Приволжья» направлено дополнительное письмо (исх.№54-08/3125) в адрес ОАО «ДК Канавинского района», содержащее отказ в согласовании и оформлении акта технологического присоединения на основании ранее направленного ответа от №09.06.2011 №21/10з-371, а также содержащее предложение по оформлению запрашиваемых заявителем документов с ООО «Зефс-Энерго».

В письме ООО «Зефс-Энерго» (от 04.10.2011 исх. №012-274) ОАО «ДК Канавинского района» сообщено, что акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности №1230 с управляющей компанией подписан 20.04.2010. По вопросу выдачи акта технологического присоединения ОАО «ДК Канавинского района» следует обратиться к законному владельцу ТП №2342.

На основании свидетельства о государственной регистрации права собственности серии 52-АВ №551843 от 11.07.2008 и техническому паспорту электросетевого комплекса «Заречный район электрических сетей» собственником объекта недвижимости – трансформаторной подстанции №2342 – является                 ОАО «МРСК Центра и Приволжья».
 В письмах от 13.04.2012 вх.№3187 и от 05.06.2012 вх.№4470 ОАО «МРСК Центра и Приволжья», направленных в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области, сообщается, что изначально к электрическим сетям сетевой организации был присоединен комплекс (жилой дом и кабельная линия 0,4 кВ), и граница балансовой принадлежности, которая ранее существовала между сетевой организацией и управляющей компанией, на данный момент не сохранилась.

В связи с отсутствием смежной (непосредственной) границы балансовой принадлежности между сетевой организацией и заявителем, ОАО «МРСК Центра и Приволжья» выдать дубликаты документов, подтверждающих факт раннего технологического присоединения указанного дома к электрическим сетям, не имеет возможности.

Между тем ОАО «МРСК Центра и Приволжья» считает, что за подтверждением технологического присоединения и оформления соответствующих документов, вправе обратиться лицо, энергопринимающие устройства которого имеют непосредственное присоединение к электрическим сетям данной сетевой организации (письмо от 04.07.2012 исх.№61-8/172).

В письме от 13.04.2012 (вх.№3187) ООО «Зефс-Энерго», направленном в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области, пояснено, что кабельные линии 0,4 кВ, посредством которых осуществляется переток электрической энергии от источника (ТП №2342) до потребителя (ВРУ-0,4 кВ жилого дома №30 по улице Движенцев города Нижнего Новгорода), являются безхозяйными и находятся в оперативном обслуживании данной организации. Как сообщено в искомом письме, вышеуказанный многоквартирный жилой дом опосредованно присоединен через безхозяйные сети к трансформаторной подстанции №2342, принадлежащей ОАО «МРСК Центра и Приволжья».

Кроме того, в вышеуказанных письменных пояснениях ООО «Зефс-Энерго» также сообщает, что вправе подписать с ОАО «ДК Канавинского района» только акт о разграничении эксплуатационной ответственности сторон в объеме оперативного обслуживания безхозяйных сетей - кабельные линии 0,4 кВ. Указанный документ уже подписан сторонами 20.04.2010.
Проверив обоснованность доводов, содержащихся в заявлении, письменном объяснении и устных выступлениях присутствующих на заседании комиссии представителей лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, комиссия приходит к следующему.

I. В соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых может являться ущемление интересов других лиц.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» является сетевой организацией, предоставляющей услуги по технологическому присоединению энергопринимающих устройств к электрическим сетям общества и услуг по передаче электроэнергии лицам, чьи энергопринимающие устройства присоединены к энергосистеме общества.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.08.1995 №147-ФЗ «О естественных монополиях» юридическое лицо, занятое производством (реализацией) товаров в условиях естественной монополии, является субъектом естественной монополии.

В силу части 5 статьи 5 Федерального закона «О защите конкуренции» положение хозяйствующего субъекта – субъекта естественной монополии на товарном рынке, находящемся в состоянии естественной монополии, признается доминирующим.

Статья 4 Федерального закона «О естественных монополиях» определяет услуги по передаче электроэнергии как сферу деятельности, осуществляемую в условиях естественной монополии.
Исходя из положений статьи 26 Федерального закона «Об электроэнергетике», пункта 2 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 №861, услуги по технологическому присоединению являются обязательной составной частью единого технологического процесса по оказанию услуг по передаче электроэнергии.
Таким образом, ОАО «МРСК Центра и Приволжья» является субъектом естественной монополии и занимает доминирующее положение на рынке услуг по передаче электрической энергии в географических границах присоединенных электрических сетей.

С учетом вышеизложенного, действия ОАО «МРСК Центра и Приволжья» могут являться предметом оценки антимонопольного органа на соответствие требованиям части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции».
II. Согласно части 1 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ «Об электроэнергетике» технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Частью 4 вышеупомянутой статьи закреплено, что сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязаны предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства.
По смыслу пункта 114 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2006 №530 (данные положения действовали в рассматриваемый период), обязанность, изложенная в части 4 статьи 26 Федерального закона «Об электроэнергетике», возлагается не только на сетевую организацию, к которой имеется непосредственное технологическое присоединение энергопринимающих устройств объектов, но и при опосредованном технологическом присоединении.

Абзацем 2 пункта 114 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии установлено, что в случае если энергопринимающие устройства потребителя присоединены к сетям сетевой организации через энергопринимающие устройства (энергетические установки) лиц, не оказывающих услуги по передаче, либо к бесхозяйным объектам электросетевого хозяйства, гарантирующий поставщик (энергосбытовая организация) и (или) сетевая организация несут ответственность перед потребителем за надежность снабжения его электрической энергией и ее качество в пределах границ балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства сетевой организации.

Как установлено комиссией Нижегородского УФАС России в ходе рассмотрения настоящего дела, технологическое присоединение многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30, к электрическим сетям  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» имело место, что подтверждается материалами указанного дела. Кроме того, в письменных пояснениях (от 13.04.2012 исх.№61-8/90)  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» не отрицает факт имеющегося технологического присоединения вышеуказанного объекта заявителя.
Несмотря на то, что ОАО «МРСК Центра и Приволжья» не должно нести ответственность за содержание безхозяйной кабельной линии, идущей от многоквартирного жилого дома (по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30) до трансформаторной подстанции №2342, в соответствии с пунктом 114 Основных положений общество обязано выполнить требования части 4 статьи 26 Федерального закона «Об электроэнергетике» и не вправе без законных оснований отказывать в представлении или составлении документов, подтверждающих технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон.
Как установлено комиссией в ходе рассмотрения данного дела,                              ОАО «МРСК Центра и Приволжья» возложенную на него законом обязанность не выполнило.
Учитывая совокупность вышеизложенных фактических обстоятельств и положений приведенных правовых норм, комиссия приходит к итоговому выводу о том, что отказ ОАО «МРСК Центра и Приволжья» в согласовании и составлении документов, подтверждающих технологическое присоединение объекта электроснабжения – многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:            г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30, к электрическим сетям сетевой организации, свидетельствует о нарушении данным обществом части 1 статьи 10 Федерального закона «О защите конкуренции».
Согласно пункту 5 части 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции» комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании.
С учетом того, что на момент принятия решения по данному делу                          ОАО «МРСК Центра и Приволжья» требования части 4 статьи 26 Федерального закона «Об электроэнергетике» не выполнило, комиссия считает необходимым на основании части 2 статьи 23 Федерального закона «О защите конкуренции» выдать обществу соответствующее предписание.
С учетом изложенного комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, статьей 41, частью 1 статьи 49, частью 1 статьи 50 Федерального закона «О защите конкуренции»,
решила:

1. Признать открытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (603950, г. Н.Новгород, ул. Рождественская, дом 33; ИНН 5260200603) нарушившим часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» путем отказа ОАО «Домоуправляющая компания Канавинского района» в согласовании и составлении документов, подтверждающих технологическое присоединение объекта электроснабжения – многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:                  г. Нижний Новгород, ул. Движенцев, дом 30, к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья».

2. Выдать открытому акционерному обществу «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» предписание о прекращении выявленного нарушения антимонопольного законодательства.
Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Нижегородской области в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

Ю.Н. Гребнев

Члены Комиссии

Р.Ю. Довгаль

                                                                                                               М.В. Горохова
PAGE